
 
 

1 
 

Prefeitura Municipal de Aramina 
CNPJ N.º 45.323.474/0001-02 

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira N.º 795 – CEP 14550-000 
Estado de São Paulo 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 002/2023, DE 02 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
MARIA MADALENA DA SILVA, PREFEITA DO MUNICÍPIO 
DE ARAMINA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
 

Ficam previstas as condutas necessárias por parte dos candidatos a serem observadas no dia da aplicação do 
Processo: 
 

- O candidato deve chegar ao local de prova e se dirigir imediatamente para a sala ao qual foi convocado, sem 
permanecer defronte ao prédio ou no pátio do mesmo; 
 

- O candidato deve sair da sala ao qual foi convocado e imediatamente se retirar do prédio após término de sua prova; 
 

- O candidato poderá entrar no local de aplicação portando sua garrafa de água; 
 

- O candidato preferencialmente não deverá se ausentar da sala para utilização dos sanitários, salvo caso de extrema 
necessidade e urgência, pois estes terão rígido processo de controle para evitar o uso simultâneo e incentivando a 
prática da higiene e a devida assepsia. 
 
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para as funções: 
 

Denominação  Quantidades de inscritos 
Diretor de Escola  007 
Motorista  020 
Operador de Máquina  004 

 
 
PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Processo Seletivo: 
 

Nome Inscrição Função  
ALESSANDRA BRAGA DE PAULA FERREIRA 20041 DIRETOR DE ESCOLA 
ANA PAULA CORREA 20026 DIRETOR DE ESCOLA 
CELESTE REJANE TEIXEIRA MACHADO 20021 DIRETOR DE ESCOLA 
LUISA VILARINHO MALUF 20013 DIRETOR DE ESCOLA 
NELCI LOPES FONTE BOA 20020 DIRETOR DE ESCOLA 
PATRICIA HENRIQUE PEREIRA MENEGUINI 20008 DIRETOR DE ESCOLA 
TRICIA ELLEN REZENDE LOPES 20037 DIRETOR DE ESCOLA 
ADILIO RICARDO CAETANO 20010 MOTORISTA 
ALCEU FELIX JUNIOR 20006 MOTORISTA 
ANDERSON GENOVEZ TIEZZI 20038 MOTORISTA 
CARLOS ROBERTO CHIMECA 20033 MOTORISTA 
DONIZETE DIOGO DE SOUZA 20030 MOTORISTA 
EDVALDO JUNIOR FONTANA 20039 MOTORISTA 
ELISANGELA ELIAS DA SILVA 20036 MOTORISTA 
ELISZAEL RODRIGUES DA SILVA 20040 MOTORISTA 
FABIO HENRIQUE PAIVA 20029 MOTORISTA 
FREDERICO BARBOZA BARBOZA 20015 MOTORISTA 
JOAO GABRIEL SILVA 20024 MOTORISTA 
JOSE AUGUSTO DA SILVA BEZERRA 20019 MOTORISTA 
LAUDELINO CASSIANO DE SOUZA 20011 MOTORISTA 
LUIZ FERNANDO PEREIRA 20042 MOTORISTA 
MAILSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA 20007 MOTORISTA 
PATRICIA GOMES ELESBAO LOPES 20035 MOTORISTA 
QUINTINO AUGUSTO ALVES 20003 MOTORISTA 
VINICIUS HENRIQUE DE CARVALHO 20034 MOTORISTA 
VINICIUS JORGE DA SILVA 20032 MOTORISTA 
WESLEY DA SILVA LUIZ 20001 MOTORISTA 
ELIANA APARECIDA FERREIRA DE SOUSA 20043 OPERADOR DE MÁQUINA 
PAULO SOUSA PIERASSO 20004 OPERADOR DE MÁQUINA 
RICARDO GONCALVES 20017 OPERADOR DE MÁQUINA 
SELMA REGINA DE SOUSA SILVA 20005 OPERADOR DE MÁQUINA 
 



 
CONDICIONAR, por não preencher o requisito 2.3.2 do Edital 002/2023, as seguintes inscrições para as 

seguintes funções: 
 

Nº 
Inscr. 

Candidatos Funções Motivo Condicionamento 

20040 Eliszael Rodrigues da Silva Motorista Validade CNH 
20015 Frederico Barboza Barboza Motorista Categoria CNH 
20007 Mailson Nogueira de Oliveira Motorista Categoria CNH 

 
 

CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia 10 DE DEZEMBRO DE 2023, 
no seguinte local e horário: 
 

Horário de Abertura dos Portões: 7h15min 

Horário de Fechamento dos Portões: 7h45min 

Início das Provas: 8 horas 

PROVA OBJETIVA 
Denominação Local de Prova Endereço 

Diretor de Escola  
EMEF OSWALDO CAMPOS 

Avenida Dr. Endereço Cagliari, nº 
1479 – Celso Torrezan – 

Aramina/SP 
Motorista  
Operador de Máquina  
 
 
 

Os candidatos a função de DIRETOR DE ESCOLA deverão apresentar na data das provas, até 30 (trinta 
minutos) após o encerramento das mesmas, em salas especialmente designadas, CÓPIA REPROGRÁFICA 
AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU NO ÓRGÃO REALIZADOR (conforme item 6.2.2) OU DE ACORDO COM O 
INCISO II DO ARTIGO 3º DA LEI 13.726/2018 DE EVENTUAIS TÍTULOS que possuam, conforme o item 6.1 do Edital. 
Não serão considerados os títulos apresentados, por qualquer forma, fora do dia e horário acima determinados, e estes 
deverão ser entregues em envelope identificado com nome, função e número de inscrição do candidato, conforme o 
modelo abaixo, que será recebido com aposição de número de protocolo por meio de etiqueta adesiva, entregando-se 
cópia da mesma etiqueta ao candidato. Os envelopes serão conferidos em seu preenchimento e não serão aceitos 
títulos de funções que não estejam realizando prova na data e horário determinado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Para os candidatos ao cargo de MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINA cujas provas previstas pelo Edital 
são Escritas e Práticas, estas serão realizadas na mesma data, e os locais e horários serão anunciados nas 
respectivas salas durante as provas escritas e deverão estar de posse de suas respectivas Carteiras de Habilitação na 
Categoria “exigida no Edital” ou superior, sem restrições e com prazo de validade respectiva não vencida. 

 
Recomenda-se que IMPRIMA E LEVE CONSIGO O CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, onde todos os elementos 

acima estão contidos para que facilite a localização da sala de provas. 
 

Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora. 
 

O candidato deverá comparecer ao local designado para as provas, no horário conforme estabelece a tabela 
acima, respeitando-se o horário de fechamento dos portões. 

 
Somente será admitido para realizar a prova o candidato que estiver munido de um dos documentos no 

original, de acordo com normas estabelecidas no Edital, item 5.4. 
 
Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitirem, com clareza, a sua identificação. 
 
A Consesp recomenda que o candidato leve apenas o documento original que o identifique, caneta azul ou 

preta de material transparente, lápis preto e borracha para a realização da prova, garrafa de água, máscara facial 



reserva, álcool em gel, lenço para higiene nasal (caso necessário) e saco plástico para descarte. NÃO leve nenhum dos 
objetos ou pertences relacionados como não recomendáveis no Edital. 

 
Na data, local e horário estabelecidos acima, os portões serão fechados, não permitindo a entrada de 

candidatos retardatários. 
 

É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações de TODOS os atos, editais, 
resultados, convocações e comunicados referentes a este   Processo Seletivo. Até o resultado final o candidato deve 
acompanhar as publicações no site www.consesp.com.br e a partir de então, as publicações serão feitas exclusivamente 
pelo órgão realizador em seus órgãos oficiais de publicação, além de afixação em seus átrios. 
 

DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da divulgação oficial para eventuais Recursos sobre o 
presente Edital, conforme programação em Cronograma, dias 02 e 03/12/2023, devendo os mesmos serem 
protocolados através do site www.consesp.com.br . 

 
E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Aramina /SP, 01 de dezembro de 2023. 

 
Maria Madalena da Silva 

Prefeita  
 


